ATA DA 01ª REUNIÃO PLENÁRIA DO XI PLENÁRIO DO CRP 13
GESTÃO MOVIMENTO PSI: VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL, DEMOCRACIA E

EQUIDADE – TRIÊNIO 2025/2028
Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove
horas realizou-se a primeira chamada e realizada a votação para definir o tempo de tolerância
para início das Reuniões de Plenária, definido de forma unânime a tolerância de 5 minutos e
quantidade de quórum. Iniciada a 01ª Plenária, do XI Plenário do CRP 13 – Gestão
Movimento Psi: Valorização Profissional, Democracia e Equidade – Triênio 2025/2028. De
forma online, através do Google Meet. Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a
Plenária com as presenças da conselheira Fernanda Prudêncio da Silva - CRP13/8329, da
conselheira Adeliana Coutinho Farias - CRP13/7525, da conselheira Dayane Mirelly Pereira
Rodrigues - CRP13/8869, da conselheira Cynthia Marilia Silva Sousa - CRP13/10627, da
conselheira Simone Alves da Silva - CRP13/7244, da conselheira Fernanda de Souza Coelho
Pereira - CRP13/10153, Alex Alves de Araújo - CRP13/8235, do conselheiro Luiz Henrique
Tenório Pinheiro- CRP13/11121, da conselheira Juciara Noara Santana de Araújo Costa -
CRP13/8324, do conselheiro Gustavo Firmino Costa- CRP13/10500, da conselheira Patt
Menezes Pereira - CRP13/7919, do conselheiro Inardson Luiz dos Santos Nascimento -
CRP13/8339, João Irineu de França Neto - CRP13/8312, do conselheiro Ricardo Alecsander
de Queiroz Oliveira - CRP13/9391, Ivomar Teixeira de Oliveira - CRP13/5145, da
conselheira Geyviane Kelly de Figueiredo Peres - CRP13/10191, da coordenadora geral
Mônica Bandeira e da assessora de gestão Liliane Soares da Silva. Justificado a ausência da
conselheira Bianca Cristinne Rodrigues Vieira Lopes e do conselheiro Ricacio Lima da Cruz -
CRP13/8302, - CRP13/10206. DELIBERATIVOS. Ponto 1. Leitura e aprovação da 01ª
ata realizada em 22 de setembro de 2025; Ata lida e aprovada. Ponto 2. Formação da
Nova Diretoria: Apresentado ao plenário para compor o 1º ano de diretoria os seguintes
nomes: Presidente Fernanda Prudêncio da Silva - CRP13/8329, Vice Presidente Dayane
Mirelly Pereira Rodrigues - CRP13/8869, Secretária Simone Alves da Silva - CRP13/7244 e
como Tesoureiro Ricacio Lima da Cruz - CRP13/8302. Posto em votação: aprovado por
unanimidade. Encaminhamento: À coordenação geral, às comissões, ao TI, ao CFP, a todos
os regionais, aos órgãos, IES, sindicatos entre outros. Ponto 3. Coordenação das Subsedes:
Comissão Gestora de Campina Grande| Indicado os nomes de Cassiano Sabino dos Santos
(CRP13/7681) para Coordenador, Inoue Emilly Pereira de Medeiros (CRP13/12552) para
secretária e Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP13/8869) para o cargo de tesouraria.
Posto em votação: aprovado por unanimidade. Comissão Gestora de Patos; Foi indicado os
nomes de  Alex Alves de Araújo (CRP13/8235) para coordenação, para a secretaria Gustavo
Firmino Costa (CRP13/10500) e para a tesouraria  a indicação de Ivomar Teixeira de Oliveira
(CRP13/5145). Posto em votação: aprovado por unanimidade. Encaminhamento: À
coordenação geral, às comissões, ao TI, ao CFP, a todos os regionais, aos órgãos, IES,
sindicatos entre outros. Ponto 4. Definição da Coordenação/Presidência das Comissões:
Comissão de Ética – COE - Coordenação: Juciara Noara Santana de Araújo Costa -
CRP13/8324; Aprovado pelo plenário. Comissão de Orientação e Fiscalização – COF -
Coordenação: Simone Alves da Silva (CRP 13/7244); Aprovado pelo plenário; Comissão de
Análise para Concessão de Registro de Psicóloga (O) Especialista - CARPE- Coordenação -
Ricacio Lima da Cruz - CRP13/8302. Aprovado pelo plenário. Comissão de Direitos
Humanos – CDH - Coordenador Ricardo Alecsander de Queiroz Oliveira - CRP13/9391;
Aprovado pelo plenário. Comissão de Psicologia e Relações Étnico-raciais – CPREr. foi

realizada uma enquete devido ter três nomes interessados na coordenação. E fica deliberado
que os nomes serão seguidos na rotatividade nos demais anos, foi deliberado a opção de três
nomes para votação: Inardson, 02 votos, Luiz 07 votos e Patt 8 votos. Assim ficando Patt para
o primeiro ano de coordenação o nome de Patt. CREPOP - Coordenadora Geyviane Kelly de
Figueiredo Peres - CRP13/10191; Aprovado pelo plenário. As comissões especiais que se
seguem serão encaminhadas para a próxima plenária, sendo elas: Comissão de Avaliação
Psicológica – CAP. Comissão de Formação em Psicologia - CIES.Comissão de Gênero e
Diversidade Sexual – CGDS, Comissão de Políticas Públicas - CPP. Comissão de Psicologia
Clínica - COMCLIN. Comissão de Psicologia do Esporte e do Exercício - CPEEx. Comissão
de Psicologia Escolar Educacional - CPEEd. Comissão de Psicologia Hospitalar - CPH.
Comissão de Psicologia Jurídica - CPJ. Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho
- CPOT. Comissão de Riscos, Emergências e Desastres - CED. Sugestão de adicionar Riscos
ao nome da comissão para atender o que preconiza a Comissão Nacional do CFP, um trabalho
também realizado em situações de riscos. Comissão de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas
- CSMAD. Grupo de Trabalho Psicologia, Inclusão e Habilitação Reabilitação de Pessoa com
Deficiência.  Grupo de Trabalho Memória e História da Psicologia na Paraíba - Aprovados,
por unanimidade, os nomes apresentados, desde que estejam em conformidade com a
resolução 001/2019. Será realizada consulta junto a COE e o setor financeiro. O Conselheiro
João Irineu sugeriu que  fosse enviado um ofício circular informando que ao término de uma
gestão, as composições das comissões também são finalizadas, sendo necessário aos
interessados enviar e-mail para os trâmites de entrada nas comissões conforme Resolução
CRP13 nº 003/2025. Ponto 5. Comissão de Comunicação e Eventos - CCE. Sugestão para
essa comissão ser institucional, a fim de centralizar os trabalhos com as assessorias de
marketing e comunicação e funcionários, especialistas na área. Posto em votação: Aprovado
por unanimidade.  Encaminhamento: À coordenação geral, TI para providências. Ponto 6.
Definição dos dias da reunião da Diretoria: Para os meses restantes de 2025, fica agendada
todas as sextas-feiras no horário das 8h às 11h. Encaminhamento:  Ciente e Aprovado.
Ponto 7. Data das novas plenárias: Para a próxima plenária. Ponto 8. Apresentação da
Resolução de diárias e ajuda de custo: Para a próxima plenária. Ponto 9. Coordenação:
1.Projeto de ambientação Sede e Subsede; Encaminhar para a próxima plenária. 2.Orçamento
2026; 3.Planilha das Comissões; Já apresentada no ponto 04. 4.Planejamento Estratégico;
Encaminhar para a plenária extraordinária, data a definir. 5.Portarias; Encaminhar para a
próxima plenária 6.Publicações: Guia Psi Hospitalar, Anais e Cartilha do CREPOP;
Encaminhar para a próxima plenária. INFORMES:Ponto 1. 9º Conferência Nacional dos
Conselhos Profissionais; Evento será realizado de 07 à 10 de outubro em Brasília  -
Participantes: Monica, Viviane, Ricácio e Fernanda.
https://conferencianacionaldosconselhos.com/wp-content/uploads/2025/09/PDF-9a-Conferenc
ia-Nacional-dos-Conselhos-Profissionais-2.pdf. APROVAÇÃO DE PROCESSOS:
CANCELAMENTOS: Lilian Costa Do Nascimento – Por Óbito; Deferido pela
secretaria.Maria De Fatima Alves De Araujo - Por Óbito; Deferido pela
secretaria.2ºVIA:Vitoria Peres Rios Ferreira Cherfen; Deferido pela
secretaria.REATIVAÇÃO:Raphael Peçanha Vieira Gomes; Deferido pela secretaria.
TRANSFERÊNCIA:Thayna Silva De Lima; Transferida do CRP17 - Deferido pela
secretaria.INSCRIÇÃO:(D)Ackssa Gisselly Silvino Da Silva; Deferido pela
secretaria.(D)Ana Claudia Formiga Leite Assis; Deferido pela secretaria.(D)Carla Renata
Sandes De Lima; Deferido pela secretaria.(D)Cristiane Pereira Lopes; Deferido pela

https://conferencianacionaldosconselhos.com/wp-content/uploads/2025/09/PDF-9a-Conferencia-Nacional-dos-Conselhos-Profissionais-2.pdf
https://conferencianacionaldosconselhos.com/wp-content/uploads/2025/09/PDF-9a-Conferencia-Nacional-dos-Conselhos-Profissionais-2.pdf

secretaria.(D)Elaine Cristina Cunegundes Bezerra; Deferido pela secretaria.(D)Honyara
Alves Nascimento; Deferido pela secretaria.(D)Jhennifer Correia Maia; Deferido pela
secretaria.(D)Kelvyn Douglas Cordeiro Araujo; Deferido pela secretaria.(D)Luis Filipe
Alves Vieira Do Nascimento; Deferido pela secretaria.(D)Maria Monique Dias De Barros;
Deferido pela secretaria.(D)Walber Weslley Marques Cavalcante; Deferido pela
secretaria.(P)Élida Ricardo De Menezes Dias; Deferido pela secretaria.(P)Irene Do Carmo
Rodrigues; Deferido pela secretaria.(P)Isadora Varela Lopes; Deferido pela secretaria.
(P)Julia Mariot Jeronimo Costa; Deferido pela secretaria.(P)Maria Eulália De Araújo
Queiroz; Deferido pela secretaria.(P)Maria Vitória Tavares Lacerda; Deferido pela
secretaria.(P)Paula Adriana Da Silva; Deferido pela secretaria.(P)Rosangela Monteiro
Guerra; Deferido pela secretaria.(P)Talita Andrade Dantas; Deferido pela secretaria.(P)
Pedro Henrique Nascimento De Almeida; Deferido pela secretaria.(D) Jéssica Lino De
Fariasrodrigo Antonio Da Silva Sales; Deferido pela secretaria.(D) Larissa Franciny Leite
Soares; Deferido pela secretaria.TROCA:Caroliny Miranda De Melo; Deferido pela
secretaria. Jéssica Camilla Nascimento Oliveira; Deferido pela secretaria.Letícia De
Oliveira Lima; Deferido pela secretaria. Vitória Aparecida Alves Leite; Deferido pela
secretaria. Kalidianny Ribeiro De Sousa; Deferido pela secretaria. Tatiana Carneiro
Gomes; Deferido pela secretaria.Michelle Cartaxo Marques Gonçalves; Deferido pela
secretaria.Rodrigo Antonio Da Silva Sales; Deferido pela secretaria.Mateus Rodrigues
Honório; Deferido pela secretaria. TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em
13/09/2025:1.1 -Saldo da Conta-Corrente: R$ -5.379,65; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$
2.322.221,48. 1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$ 18.650,43; 1.4 - Saldo Total do dia: R$
2.335.492,26;2. Saldo ATUAL em 22/09/2025: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ -2.146,27;
2.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 2.250.897,26; 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$ 18.996,19.
2.4 - Saldo Total do dia: R$ 2.267.747,18. Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu,
Simone Alves da Silva, conselheira secretária, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os
presentes.

		2025-09-23T11:05:11-0300

		2025-09-23T11:23:14-0300

		2025-09-23T13:50:57-0300

		2025-09-23T14:38:28-0300

		2025-09-23T15:38:59-0300

		2025-09-23T21:47:28-0300